2

	BỘ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:              /BTC-CT
	Hà Nội, ngày      tháng      năm 2026

	V/v xin ý kiến dự thảo Nghị định quy định chi tiết Luật Quản lý thuế.

	Kính gửi:

	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam.

Ngày 10/12/2025, Quốc hội ban hành Luật Quản lý thuế số 108/2025/QH15 (Luật QLT). Nhằm triển khai các quy định giao Chính phủ tại Luật QLT có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2026, Bộ Tài chính xây dựng dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Quản lý thuế.
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tài chính trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị đóng góp ý kiến bằng văn bản đối với hồ sơ dự thảo Nghị định. Ý kiến xin gửi về Bộ Tài chính (Cục Thuế) để tổng hợp, hoàn thiện trước ngày ../03/2026 (Bản mềm xin gửi về địa chỉ email: cnhphuong@gdt.gov.vn, dkanh@gdt.gov.vn, số điện thoại liên hệ 0888699198).
Trân trọng sự phối hợp công tác của Quý cơ quan, đơn vị./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);
- Cổng TTĐT Chính phủ (để đăng website);
- Cổng Pháp luật quốc gia (để đăng website);
- Cổng TTĐT Bộ Tài chính (để đăng website);
- Các Cục/Vụ: CST, QLCS, DNNN, DNTN, ĐTNN, QLN, QLKT, KHTC, TK, HQ, CNTT, VP Bộ, PC, NSNN, KBNN, ĐCTC, KTN, Viện Chiến lược, UBCK (để tgyk);
- Các đơn vị thuộc Cục Thuế (để tgyk);
- Lưu VT, CT (VT, CS).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn